
 

COMUNE DI SAN GIORGIO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

COPIA 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

AREA: AMMINISTRATIVA 
 
 

N. 98 
del 

20/07/2023 

 
 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO SERVIZIO PNRR Missione 1 - Componente 4 - Investimento 1.4 " 
Servizi e cittadinanza digitale" - Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle 
piattaforme di identità digitale" (CIG. 9959876DAC - CUP C91F22001900006) 
  

 

 
 

 

 
 

 



Determinazione n. 98 del 20/07/2023 
 

OGGETTO: 
 

AFFIDAMENTO SERVIZIO PNRR Missione 1 - Componente 4 - Investimento 1.4 " 

Servizi e cittadinanza digitale" - Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle 
piattaforme di identità digitale" (CIG. 9959876DAC - CUP C91F22001900006) 

  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono stati nominati i Responsabili dei Servizi Comunali ed 

attestato con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non 

essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione; 

 

DATO ATTO che l’ente è risultato aggiudicatario del finanziamento previsto dal Ministero per l’Innovazione 

Tecnologica e la Transazione Digitale (padigitale2026.gov.it/), nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR), per il rinnovo e l’ammodernamento delle infrastrutture informatiche e di telecomunicazione 

della pubblica amministrazione: 

 Avviso Investimento 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale SPID 

CIE” ; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 151 del 22.11.2022, esecutiva, con la quale il sottoscritto è stato 

nominato RUP per l’espletamento degli adempimenti collegati agli avvisi di cui al punto precedente; 

DATO atto che è ora necessario affidare la realizzazione dei servizi previsti dal bando; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, e in 

particolare: 

 l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa e finanziaria; 

 l’art. 183, che regolamenta termini e modalità per l’assunzione e la prenotazione di impegni di spesa; 

 l’art. 153, comma 5, il quale stabilisce che il responsabile del servizio finanziario effettuale attestazioni di 

copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa; 

 

VISTO  lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e, in particolare, i 

seguenti articoli: 

 

l'art. 50, comma 1, secondo cui , salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

l’art. 52, comma 2, a mente del quale nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), 

di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le 

dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno; 

l’art. 62, comma 1, secondo il quale tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti 

di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 

previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché 



attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 

 

VISTA la determinazione n. 28 del 13.12.2022, con la quale è stata affidata alla società WhyNot srl (CF-PI: 

12626930015) di Rivarolo Canavese il servizio di supporto al RUP nelle attività di gestione della candidatura ai 

bandi, censimento della situazione tecnologica esistente presso l’ente, l’analisi e il supporto nella fase di scelta 

delle proposte tecniche presenti nel mercato finalizzata al raggiungimento degli obiettivi imposti dai differenti 

bandi PNRR; 

 

CONSIDERATA la determinazione n. 28 del 16/09/2021, con la quale è stata affidata alla ditta EPUBLIC 

l’attivazione dei servizi digitali  e sui quali è stata eseguita l’adesione al sistema SPID e CIE; 

 

VISTA l’analisi condotta dalla società WhyNot srl e il preventivo fornito dalla ditta EPUBLIC (CF -P.IVA 

01902060035) di Novara (prot. n. 4148 del 05.07.2023), che prevede la estensione dell’utilizzo delle piattaforme 

nazionali di identità digitale SPID CIE, per un corrispettivo di euro 3.000,00, oltre IVA; 

 

RILEVATO che, nel dettaglio, i servizi oggetto del presente provvedimento, come da offerta presentata 

dall’operatore economico in argomento, sono i seguenti: 

 

Servizi dei quali si richiede l’adeguamento: 

 

 Integrazione CIE; 

Attività richieste al fornitore: 

 

 Adeguamento alla piattaforma di identità digitale CIE; 

 Adozione dello standard OpenID Connect; 

Attività complementari richieste: 

 

 Adeguamento alla piattaforma di identità digitale SPID con adozione dello standard OpenID Connect, al 

fine di garantire al cittadino uniformità nelle diverse modalità di autenticazione; 

 Integrazione al nodo italiano eIDAS; 

 

RITENUTE le condizioni proposte dal fornitore economicamente convenienti per l’Ente; 

 

RILEVATO che il presente affidamento, si pone al di sotto della soglia di cui all’art. 14 del D.Lgs. n. 36/2023 e 

può quindi essere oggetto di acquisizione autonoma da parte del Comune; 

 

RICHIAMATA la L. 06.07.2012, n. 94 che, riferendosi all’acquisto di beni e servizi, prevede l’obbligo per le 

amministrazioni pubbliche di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi dell’Art. 328 del D.P.R. 207/2010; 

 

DATO ATTO che per il presente progetto è stato acquisito il seguente CUP C91F22001900006; 

RILEVATO che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari è stato acquisito, mediante richiesta all'Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) il CIG: 9959876DAC; 

DATO ATTO che è stato richiesto DURC per l’impresa in oggetto che è risultato regolare; 

 

DATO ATTO che sulla Determinazione di che trattasi il sottoscritto dichiara l’insussistenza anche parziale di 

motivo di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990; 

 

ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

RICHIAMATO l'allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, in forza del quale la spesa viene impegnata nel momento in cui 

l’obbligazione nasce, imputandola all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione viene a scadenza; 



 

DATO ATTO che la spesa diventerà esigibile nell’anno 2023; 

 

RICHIAMATI: 

• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 37 del 27.12.2022 e le successive variazioni di bilancio approvate nel corso del presente esercizio; 

• il Bilancio di Previsione 2023/2025, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 27.12.2022 

e le successive variazioni di bilancio approvate nel corso del presente esercizio; 

 

DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78 del 1.07.2009 e che, stante 

l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno risultano compatibili con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali disposti in materia 

dagli organi politici; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la conformità sotto il profilo normativo; 

 

DETERMINA 

DI AFFIDARE, per le ragioni richiamate in premessa, l’estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di 

identità digitale SPID CIE,” alla società EPUBLIC (CF - P.IVA: 01902060035) di Novara, come da preventivo agli 

atti dell’ufficio, al costo complessivo di € 3.000,00 oltre IVA; 

 

DI PRECISARE che i servizi oggetto del presente affidamento sono i seguenti: 

 

Servizi dei quali si richiede l’adeguamento: 

 

 Integrazione CIE; 

 

Attività richieste al fornitore: 

 

 Adeguamento alla piattaforma di identità digitale CIE; 

 Adozione dello standard OpenID Connect; 

 

Attività complementari richieste: 

 

 Adeguamento alla piattaforma di identità digitale SPID con adozione dello standard OpenID Connect, al 

fine di garantire al cittadino uniformità nelle diverse modalità di autenticazione; 

 Integrazione al nodo italiano eIDAS; 

 

DI IMPEGNARE la spesa complessiva € 3.660,00 (IVA compresa) al Bilancio di previsione finanziario 

2023/2025, gestione competenza, esercizio 2023, al codice 01.01.2 CAP. POG 3201; 

 

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il dott. Luca FASCIO; 

 

DI DARE ATTO, inoltre, che:  

• gli allegati relativi al procedimento sono depositati e visibili presso gli uffici del comune; . 

• l’affidamento sarà perfezionato attraverso trattativa diretta sul MePa; 

• contro il presente provvedimento finale è possibile per chiunque vi abbia interesse proporre ricorso al TAR 

Piemonte entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



Dott. Luca FASCIO 

 



Determinazione n. 98 del 20/07/2023

SERVIZIO FINANZIARIO 

C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

C 2023 304 01012 5770 3201 99 3.660,00 

 

[X] 

Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del presente 

atto (art. 147-bis D.Lgs. 267/00 e s.m.i.). 
Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 

comma 4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 
  

[ ] NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 cc. 4 e 5 D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
Ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., attesta che il programma dei 

pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica. 
Li  08/07/2023 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
F.to Dott. Luca FASCIO 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il presente atto diviene esecutivo: 

[X] per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 c. 

4D.Lgs. 267/00 e s.m.i.)/apposizione del visto di controllo e riscontro sugli atti di liquidazione in 

data 08/07/2023. 
 

[ ] in data ______________ in quanto priva di rilevanza contabile. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.toDott. Luca FASCIO 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia della presente Determinazione viene pubblicata 

all’ Albo Pretorio virtuale di questo Comune  per 15 gg. consecutivi con 
decorrenza dal 21/07/2023 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Luca FASCIO 

 

VISTO : IL SINDACO 
F.to  Zanusso Andrea 

 

 
 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 

Lì 21/07/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Luca FASCIO 

 


